令和７年１１月２１日

防 災 くら し安 心 部

 報 道 関 係 者 各位

令和７年度雪害事故防止連絡会議の開催について

県と市町村及び関係機関が連携し、今冬の雪害事故の未然防止を推進するための連絡会

議を下記により開催しますのでお知らせします。

記

１ 日 時  令和７年 11月 28日（金） 午後２時から

２ 場 所  山形県庁３階 災害対策室

３ 参集者  市町村、消防本部、警察本部、県関係各課、

       山形地方気象台、雪氷防災研究センター、除雪機安全協議会

（市町村、消防本部、雪氷防災研究センター、除雪機安全協議会は

リモート参加）

４ 内 容

（１）長期予報（３か月予報）等に関する防災気象情報

（２）昨冬の雪害事故の発生状況について

（３）今冬の雪害事故防止に向けた取組みについて         ほか

   【問合せ先】

 山形県防災くらし安心部 防災危機管理課

 課長補佐（防災担当）板垣

     電話 023-630-2230

 広報監 防災くらし安心部次長 岩瀬

プレスリリース

令和７年度雪害事故防止連絡会議

                   日時：令和７年 11月 28日（金）

                      14時 00分～

                   場所：山形県庁災害対策室（リモート会議）

次  第

１ 開 会

２ 挨 拶

３ 議 事

（１）長期予報（３か月予報等）について

（山形地方気象台）

（２）雪害事故の状況について（防災危機管理課）

（３）今冬の雪害事故防止に向けた取組みについて

（防災危機管理課）

（４）いきいき雪国やまがた推進交付金と山形県雪情報システムについて

（移住定住・地域活力創生課）

（５）雪崩災害に関する情報連絡について(砂防・災害対策課)

（６）「雪おろシグナル」の運用について

（〈国研〉防災科学技術研究所雪氷防災研究センター）

（７）歩行型除雪機の安全対策について（除雪機安全協議会）

（８）今冬の雪害被害の報告について（防災危機管理課）

（９）市町村における事前伐採等に関する説明

（経済産業局・産業保安監督部、東北電力ネットワーク株式会社）

４ 配布案件

  広域除雪ボランティア「やまがた除雪志隊」について

   (消費生活・地域安全課 県民生活・防災ボランティア支援室)

持ち家リフォーム支援制度について（建築住宅課）

５ その他

６ 閉 会